Qui plura contra sufficenter annullatum fundamentum quantum desiderat, legat August. Michel Tom. 1. Theolog. Canonico-Moral. à fol. 721. secl. 5. ubi inter alia leget totam histriam inter Rempublicam Venetam, & Pau-

Paulum V. ortam occasione incarceratio-
nis quorundam Clericorum , ac decre-
ti Amortizationis Anno 1605, promul-
gari pro toto Dominio Veneto , argu-
mento ducto à Gallia , Lusitania , &c.
intelliger ibidem à Paulo fuisse reproba-
tum utrumque , ac excommunicatum
senatum publicantem illud ex sententia
omnium Cardinalium (exceptis Venetis
Delphino, & Valerio) totumque Domi-
nium interdicto Ecclesiastico subjectum ,
quod revocare nolle decretum (et si op-
poneret senatus Ecclesiasticis nullum in-
fieri damnum , quia si eis quid testa-
mento relinqui contingit , premium bo-
norum solvit) nec Clericos reos re-
mittere foro Ecclesiastico.

547. Fundamentum quintum. De-
creta emanata juxta probabilem senten-
tiam non sunt injusta , talia sunt Decre-
creta Amortizationis , duo enim , tres-
ve Authores Classici faciunt sententiam
probabilem , sententiam autem quod li-
cita sit , ac justa Amortizatio , sive De-
cretum vetans alienationem immobilium
in Ecclesiasticos docetur à longè pluri-
bus , nempe à Gaill. Molin. cit. n. 544.
Henrico Zoëlio , ad 3 Decretal. tit. 27.
n. 9. Castaneo in consuet. Burgund.
Rubr. 9. §. 10. n. 52. Iacobo de Graffeis
lib. 4. c. 18. n. 233° Olibeno tract. de
jure Fiscic. 7. n. 31. Alciato ad Anth.
Cassa de SS. Ecclesij. &c.

Respondeo ut in moralibus faciat
Author opinionem suam verè probabi-
leū plures requirunt conditiones Soarez.
Vasquez. Sanchez. Palao , & alij in-
numeri Theologi , quæ revocantur ad
duas , ut sit peritus & pius. Ad peritiam
spect. notitia universalium principio-
rum , ex quibus deducuntur conclusio-

nes particulares in moralibus : ac ut
non perfunctoriè , sed exactè materia
nondum ab alijs ventilata discutiatur ex
solidis rationibus , si autem jam ab alijs
sit discussa , ipsèque oppositum sequar-
tur , opus est , ut fundamentum suæ
sententiae sit novum à patronis commu-
nis sententiae indissolutum , econtra di-
luat solidè rationes contrariae sententiae.
Ad pietatem spectat , ut procedat ex Ze-
lo bono , seu desiderio , quo cupit actio-
nes humanas conformari receptis legi-
bus non ad ostentationem ingenij , aut
ex affectu Clericis infesto. Tales con-
ditiones non habent præfati Authores ,
nam excepto Molin. (hic nihil scribit in
favorem eorum , sed præcisè refert , quid
in Lusitania fiat , uti patet cuivis eum
legenti : & Graffeis Clerico sacerdoti ,
sunt meri Jutisconsulti , & quidem ple-
riique scribentes ante controversiam in-
ter Venetos , & Paulum V. dempto Zoë-
lio : sacerdotes autem in rebus moralibus
non habere sufficientem peritiam prox-
imè expositam , discimus ex oraculo Pon-
tificio. [C. 3. de i[n]nunit. Ecclesiarum in
6. Clericis, inquit, laicos infestos oppi-
do tradit antiquitas , quod & presen-
tium experimenta temporum manife-
stè declarant , dum suis finibus non
contenti nituntur in vetitum , ad illi-
cita fræna relaxant , nec prudenter
attendant , quām sit eis in Clericos
Ecclesia Ecclesiasticasve personas , &
bona , interdicta potestas. Hoc solùm
sufficeret ad infirmandam assertam pro-
babilitatem. Verum ut luculentius pa-
tescat fundamenti quinti nullitas am-
plius sic progredior adversus istos Do-
ctores.

548. Sux opinionis, torrenti Canonistarum, Theologorum, & Oraculo Pontificio Pauli V. oppositæ, nullum solidum producunt fundamentum, minus diluunt argumenta nostræ opinio- nis, nam Princeps, & Coryphaeus Amor- tizantium inter Germanos est B. Schmid, cujus fundamenta hucusque examinavi- mus, vidimusque imbecilia, reducen- tur enim ad ista: fas est Ecclesia præ- judicare in acquirendo: lex lata boni publici intentione non violat libertatem Ecclesiasticam: in pluribus Pro- vincijs sic practicatur: est opinio pro- babilis licitam esse Amortizationem.

Sed hæc omnia nihil probant, ut ex haec tenus dilutis constat, continentque petitionem principij, reddunt enim pro ratione id, de quo queritur, quæstio enim est an in acquirendo potestas sacer- tularis possit præjudicare, ac præjudicet libertati Ecclesiasticæ, Respondes, quod sic: reddisque pro ratiohe, quod aut non præjudicet, aut præjudicare possit ex intentione boni publici: hoc totum est in quæstione, & si bonum publicum præ- tensum prævaleret, nulla lex civilis con- tra libertatem Ecclesiasticam esset injusta per num. 546. Veneti prætendebant bonum commune in suo Decreto Amor- tizationis, & tamen à Paulo V. damna- ti sunt, neque eos juverunt facta, quod prius ab annis trecentis fuerit Decretum, ne insciâ Republicâ nova inducantur Ecclesiaz, motemque faisse quodvis ge- nus hominum in gravissimis criminibus judicare. Facta quarundam Provincia- rum nullum faciunt jus, proinde nec justitiam Amortizationis. Patet ergo Pa- tronos hujus nullâ niti soliditate positivâ, non etiam negativâ solvendo rationes nostræ sententiaz.

549. Fundamentum sextum, Po- test testator repellere hæredem ab hære- ditate, si Religiosus fiat, ut bona sine penes familiam, ergo etiam Princeps in sua ditione statuere, ne immobilia alienentur Ecclesiasticis. Consequentia hæc urgetur primò à paritate statuti ve- tantis effecti, aut inferri certas merces, et si eo obligentur etiam Ecclesiastici tum domestici, tum externi. Secundò à pa- ritate requisitæ solennitatis pro contra- cibis pupillorum, minorum, &c. quam tamen observare tenentur etiam Ecclesi- astici. Tertiò à paritate prohibitæ lege civili alienationis fundi dotalis exten- dente se etiam ad Clericos, nam lex red- dit fœminam inhabilem ad alienandum in favorem ejus, ut bona conserventur, cur non etiam favore boni publici prohiberi possit alienatio immobilium in Ec- clesiasticos, ut bona conserventur pe- nes sacerdotes.

Respondeo ad sextum negando con- sequentiam: disparitas est, quod testa- tor sit Dominus rei, & ideo etiam mo- derator, ac arbiter *L. in re c. manda-* ti, intra limites bonorum morum, prout his non repugnat conservatio bo- norum penes familiam pro casu ingre- sūs in Monasterium. Econtra Princeps non est Dominus bonorum spectantium ad privatos, sed habet duntaxat jurisdic- tionem, quæ nec indirectè se paret ex- tendere ad Ecclesiasticos in materia im- munitatis per n. 538.

Ad consequitæ probationem pri- matum Respondeo cum Soarez lib. 3. de leg. c. 24. n. 6. Laym. lib. 1. tract. 4. c. 13. in pt. & communi leges civiles con- tinentes materiam communem laicis, & Cle- cis pro rata comunitate latas boni publici causa

cansa, quæque possint servare cum de-
centia sine gravamine Clericorum obli-
gare etiam Clericos quoad vim directi-
vam, non coactivam c. 1. 8. & sequent.
dist. 10. c. 1. de novi operis nuntiat. E-
jusmodi est lex prohibens efferri, aut in-
ferri certas merces; lex autem Amorti-
zationis non concernit totam communi-
tatem, sed solis sacerdotalibus, quibus
vis dat facultatem acquirendi immobilia
exclusis Ecclesiasticis, quæ exclusio est
aperta statu Ecclesiastici depresso, at-
que est lex iniqua, cum æquitas legis
postulet æqualiter, & promiscue tange-
re omnes, prout tangit lex de mercibus
non efferendis.

Dixi quæque possint servari *cum
decentia*, ut insinuetur ad operas pub-
licas statum Cericalem dedecentes obli-
gati non posse.

Ad probationem secundam est ea-
dem disparitas, nempe quod lex de so-
lemnitatibus sit promiscua, ac communis
omni civium generi, in nostro casu est
singularis, gravansque directè, aut in-
directè solos Ecclesiasticos.

Ad tertiam est idem discriminem,
nam quod foemina inhabilitetur ad do-
tem alienandam est commune laicis &
Ecclesiasticis.

550. Fundamentum septimum.
Pontifex prohibuit, ne bona Ecclesiasti-
ca alienentur in sacerdotes sine certis
solemnitatibus, inter quas una est, ut
fiat cum Licentia Pontificis prout con-
stat *ex toto titulo de rebus Ecclesie a-
lienand.* ergo etiam potest Princeps pro-
hibere laicis, ne Ecclesiasticis vendant
immobilia sine suo consensu. Respon-
deo argumentum niti trinâ, eaque falsâ
suppositione. Prima supponit aliena-
tionem prohiberi fieri solis sacerdotalibus,

cum prohibeat alienari etiam in Ecclesi-
sticis. Secunda falsò supponit, quod
solus Pontifex prohibeat, alienari bona
Ecclesiaz, cum tamen prohibeat etiam
civile L. jubemus §. economus c. de
SS. Eccles. Tertia falsò supponit quod
laici non sint subditi Pontificis indirectè
quoad negotia civilia, quando horum
prohibitio, aut concessio servit ad spe-
cialiem finem spiritualem, rectam Eccle-
siaz gubernationem, cultusque divini
conservationem. Econtra Princeps sacer-
dotalis nec indirectè potest disponere in
gravamen Ecclesiasticorum defectu ju-
risdictionis. Est ergo lata differentia.

551. Fundamentum Octavum. Va-
let statutum sacerdotale, vi cuius primo
genitus filius sit heres honorum om-
nium, secundo vero geniti, ac genera-
tim foeminæ ipso jure renuncient hered-
itati paternæ contentæ certâ patrimonij
portione, ergo etiam valet statutum,
vi cuius proles manentes in sâculo reti-
neant immobilia, ingressuræ vero Re-
ligionem ipso jure habeantur pro renun-
tiabit contentæ certâ portione tam ex
testamento, quam ab intestato. Ita non
pridem quidam Ministri suaserunt suo
Principi, ut statueret, hocque argu-
mentum plausibile existimârunt. Con-
firmatur *ex n. 444. vers. Dices va-
let, &c. ubi pro valido agnatum est sta-
tutum præferens masculos foeminis, et
si ex his tempore statuti fuerint aliquæ
effectæ Monachæ ex Sanch. Lib. 7. Mo-
ral. c. 12. num. 19. contra communem
quoad Monachas prius effectas.*

Respondeo argumentum conclu-
dere pro casu, quo secundo geniti, aut
foeminæ genitæ nondum sunt in statu
Religionis, quia pro tunc Princeps ha-
bet

T t t 2

bet jurisdictionem in omnes, nec conditio postea ingredientium redditur deterior, ita omnes, quando statutum generatim loquitur sine mentione statutus Ecclesiastici; at disponens pro sacerdotibus cum mentione assumendi Clericatus, aut statutus Religiosi est juxta omnes Theologos & Canonistas, immo etiam Orthodoxos Legistas ex expresso textu L. DEO nobis c. de Episcopis & Clericis. Auth. Cassa & irrita s. eod. Paulo de Castro Bald. Socinus Consil. 81. n. 5. & Conclus. 241. Gaill. Lib. 2. Observ. 32. num. 4. Ratio quia ingrediuntur fiunt deterioris conditionis, quam si in saeculo remanerent, ita cit. Socin. Jurisconsultus proinde in totum, aut ex parte tale statutum retrahit a Religione, hoc autem ipso est nullum. Unde a fortiori non valeret respectu eorum, qui tempore conditi statuti erant Clerici, aut Religiosi, nisi statutum Generale sit praescindens a clericatu, &c. tunc omnino verius est valere etiam respectu effecti Clerici, aut Religiosi, quia praeter intentionem statuentis, ac indirecte hunc afficit, huic extensioni ex communione contradicit cit. Michel fol. 740, n. 20,

552. Fundamentum Nonum. A citatis Ministris suggestum, si Princeps statueret, ne deinceps Ecclesiasticis sive ex testamento, sive ab intestato relinquatur ultra legitimam, quod statui posse citra consensum Pontificis licet ac validè, sic arguunt: Illud licet, ac validè, & justè citra consensum Pontificis statuitur, quod nullo jure sive naturali, sive positivo Ecclesiastico, aut civili pretendit potest, sed nullo jure proles etiam Ecclesiasticae efficiendæ possunt ultra legitimam pretendere, ergo licet, validè, ac justè Princeps sine consensu Pontificis po-

test statuere, ne Ecclesiasticæ proles habent ultra legitimam.

Major probatur, quod ejusmodi statutum nihil superaddat, nisi cassationem Generalem, ne deinceps devenire possint bona ad Monasteria, seu manus mortuas. Respondeo hoc argumentum probare, quod sine consensu Pontificis licet, validè, ac justè Princeps possit reddere Ecclesiastis, cæteraque pia loca incapacia omnium donationum liberalium, piorum legatorum, &c. nam nullo jure naturali, aut positivo sive Ecclesiastico, sive civili debentur prijs locis donationes liberales, pia legata, &c. unde foret legitimum argumentum istud; cuius major sit major Adversatorum argumenti ab his formati. Minor ista; sed nulli pio loco debetur jure naturali, Ecclesiastico, aut civili, ulla donatio liberalis, ullum piū legatum, ergo licet, validè, ac justè sine consensu Pontificis statuitur, ne ullus plus locus capax sit olliū donationis liberalis, prijs legati, &c. quod argumentum est impiissimum, erroneum, scandalosum, pugnans non solum cum sacris Canonibus, sed etiam legibus civilibus caventibus, ut non solum non priventur acquisitis Ecclesiastici, verum etiam ne spolientur facultate acquitendi ea, quz prijs fideles oblaturi sunt. Quare argumentum nimium probat, proinde nihil: ejus ergo major est falsa, si aliunde ex tali statuto resultet absurdum, prout resultat hic, et si enim nullo jure proles possint exigere ultra legitimam, nequeunt tamen rati statuto spoliari facultate acquiri ultra legitimam, quale si valeret, fideles possent licet & validè reddi incapaces instituendi pia loca, his donandi, legandi, &c. tale autem est statutum, de quo est argumentum.